maritis dimisiss adulteris vxoribus alias ducent: sed frenum potius illis iniuste, ut si nolent vxore carere adulteras patet entur, & corrigeare conarentur, non repudiari. Voluntat enim Christus erat, ut maritus etiam adulteram vxorem non dimitteret: sed ut eius dolori consuleret, permisit, non praecepit, ut dimittere, si vellet, posset. Illud etiam, quod Hesronymus obseruauit, hanc septentiam magnopere confirmat, quod Christus non dixerit, si dimisiss nupserit, moxatur: sed qui dimissam duxerit, moxatur. Cuius rei non alia potest esse causa, quam quod Christus de vxore etiam propter fornicationem dimissa loqueretur, de qua, quia iam adultera erat, nolit dicere moxatur, quia nihil nisi dimisit: sed sicut fore, ne quiscumque eam duceret, moxatur: ut significaretur dimissae intercedere viro nubere, neque alteri viro vxorem eam duceret. Ad haec dubandum non est, quin oportet hunc locum ex aliis scripturis loeis in quibus de eadē re agitur, explicare in aliis aut locis temper absolute ducere non licere vxori dimisiss nubere, ut apud eundem Matthaeum super capitulo quinto, trigesimo secundo. Ego autem dico vobis, quia quicunque dimisiss vxorem suam ex causa fornicationis causa facit eam moxatur: & qui dimisiss duxerit, adulterus: quod probauimus illud verbum qui dimissam duxerit, adulterus, fine exceptione intelligendum est. Praeterea Marcus, & Lucas hanc placuerant historiam tunc illa exceptione dixerunt, quicunque dimisiss duxerit, moxatur. Marcus capitulo 11, quicunque dimisiss vxorem suam, & aliam duxerit, adulterum committi super eam, vix non potest, ex cogitatione causa cur Matthaeus exceptio fornicationem: Marcus vero non excepterit, nisi quia Matthaeus voluit explicare aliquando lēcē vxorem dimittere, summum adulteria sit: Marcus autem docens voluit non quam licere ultima vxorem duce re: etiam si prior propter adulterum dimissa fuisse, dicitur in verbis Marci obseruatione dignum est, quod dicit adulterum committi super eam id est, contra eam: Hebreus in enim isti, quia ἦν utrumque significat & super & contra, quod ideo Marcus dixit, vindicare non magis marito licere dimissa vxore adultera ducre, quam vxore contra ipsum adulterum committente contra illam adulterum committere, non enim licet in hoc genere facere pars, Lucas vero capite decimo sexto, decimo octavo generaliter etiam dicit: Omnes, quidam in uxore suam, & alteram ducit moxatur: & qui dimissam a viro duxit, moxatur. In genio Matthaei Euangeliu non scriptile, prefato ex verbis Marci, & Lucas illum sensim credere non possemus, quam nunquam licet eam marito, quicunque de causa dimisiss, alteram ducre: nunquam licet vxori, quicunque de causa dimisiss est: alteri nubere, nec vix dubitamus in loco est. Nam Matthaeus scripte obserua, ita ut ex isti sensu, atque interpretatione inter nos, & haereticos disceptetur, quis non intelligit hominem esse prudens Matthie obseruatum locum ex Marci, & Lucas perspicuis verbis interpretari scripti post Matthaeum, ut credere Marcus, & Lucas credibile profecto est eos, quod obscure Marthae duxerat, peripice, & fine illa ambiguitate dicere volu se: dixerunt autem nunquam viro dimissa vxore alteram ducre licere: hoc igitur sensum, quod fine ambiguitate, & quicunque interpretationis loco dictum est. Matthaeum testimonium ex alterum duorum Euangelistarum explicatione intelligendum. Contra facere quemadmodum haereticacione, aut nullius, aut peruersi, & distortiudicis est. Scripturam post Matthaeum Dominus Paulus epistolam ad Romanos, & ad Corinthios. In quaque hanc questionem tractat nunquam adhibet exceptionem, sed ad Romanos scriptum tertio, generaliter dicit, sicut,

ne, & sensu dixisse. Mihis sensu hic videtur esse sita A admodum Diuus Paulus ad Corinthiorum sexto, decimo tertio, iubet dilatari Corinthios, ut matrum Dei donorum capaces sint. Itaque non capere hoc loco significat non esse capacem tanta virtutis, vel sine vxore vivere qui possit. Hunc tenum Origenes tractat in Matthaeo septimo, Gregorius Nazianzenus oratione in hæc verba, & Ambrosius in exhortatione ad virgines fecit iunt, Quam interpretationem adiuvi non possum, vel scilicet: quia cum Christus, verbi sequenti dicit, qui potest capere, capiat, minime dubium est, quoniam capere dicit pro intelligere, ut ex loco probauimus ergo & hic cum dicit non omnes capiunt, sensus est non omnino intelligunt, non omnes animo comprehendent. Accedit, quod additur, verbum hoc, quod est Aliquando rem omnem significat, nam natura sua non accipit, nisi per sermonem: nec debemus aliter, nisi aliquid non cogit, interpretari: hic nihil cogit: sermonem autem capere, nihil aliud est, quam intell. gere. Sensus igitur est, non omnes hoc verbum intelligunt: atque in Epiphanius, quem huic exploitis anterius habeo aduersus Manichaeos heretici, interpretatur. Accedit quod ita Christus loquitur confitentibus, ut Iohannes octauo, trigesimo septimo, Quartu[m] me interfere quia sermo meus non capi in vobis. Poterat aliquis obiectare, quod iesu, & aliis datus est, unde calig. videtur polli non de intelligentia sed de cattus datur. Repondeo etiam inter gentium dominum esse Deum, vt idem Christus apud Iannem capitulo sexto, quadraginta moxato, declarat, nemo potest venire ad me nisi pater qui misere traxerit eum: abducatur contra eos qui ea, quia dicebas, præcepta non credebas, quia non intellegebat. Itaque neccis non est hoc logo de cattus domino displicere: sed quia omnes interpretes dispati, & quia nolo quoniam meis interpretationibus adductum esse, & quia hoc testimonio haereticis impudenter abutantur, dicam obiter, quid veteres fessent in auctoribus. Gorgonius Nazianzenus in oratione ad hunc locum, & Chrysostomus hominis sexagesima quarta in Mattheum dominus cattus nihil aliud est videtur existimare, quam propensionem quandam naturam, quam analis ad cattus magis apud alibi dicens minus producere fuit: ita ut non difficultate vxore careant. At i omnes auctores praeter natum conditionem in ducentis vxoribus agunt. Calinus: vt foler, non solum hoc loco fallit interpres, sed impius etiam, & adulterius Apostolos blasphemus est, vocat enim illos filios, ingratis, impionis: homo scilicet puer, qui existimat Apostoli hoc ideo dixisse, quod homines omnino carnales sunt, & nuptiarum multitudine infasibiles: tam longe nimis ab eorum mente quam ab eo. D rum sancte distabat. Tamen enim ab aliis, ut proprietas id Apostoli dixerint, ut contrario omnino animo fuerint. Nam cum Christus dicit: sed adulterum esse, qui etiam ob adulterum vxore dimissa alteram ducere: collegunt, quod reserat, quod Christus responso suo comprobavit, non expedit omnino vxore ducere: quandoquidem adeo vixit omnis est adulterum, vt vix inuenient vxore recte, que futura non est: adulteria, quod dimissa manendum viro finit vxore esse. Itaque prestat in isto vige ad finem vixit uxore manere, & matrimonio in mortis, & adulteri uxoris zelotri liberum esse.

ne, & sensu dixisse. Mihis sensu hic videtur esse sita A admodum Diuus Paulus ad Corinthiorum sexto, decimo tertio, iubet dilatari Corinthios, ut matrum Dei donorum capaces sint. Itaque non capere hoc loco significat non esse capacem tanta virtutis, vel sine vxore vivere qui possit. Hunc tenum Origenes tractat in Matthaeo septimo, Gregorius Nazianzenus oratione in hæc verba, & Ambrosius in exhortatione ad virgines fecit iunt, Quam interpretationem adiuvi non possum, vel scilicet: quia cum Christus, verbi sequenti dicit, qui potest capere, capiat, minime dubium est, quoniam capere dicit pro intelligere, ut ex loco probauimus ergo & hic cum dicit non omnes capiunt, sensus est non omnino intelligunt, non omnes animo comprehendent. Accedit, quod additur, verbum hoc, quod est Aliquando rem omnem significat, nam natura sua non accipit, nisi per sermonem: nec debemus aliter, nisi aliquid non cogit, interpretari: hic nihil cogit: sermonem autem capere, nihil aliud est, quam intell. gere. Sensus igitur est, non omnes hoc verbum intelligunt: atque in Epiphanius, quem huic exploitis anterius habeo aduersus Manichaeos heretici, interpretatur. Accedit quod ita Christus loquitur confitentibus, ut Iohannes octauo, trigesimo septimo, Quartu[m] me interfere quia sermo meus non capi in vobis. Poterat aliquis obiectare, quod iesu, & aliis datus est, unde calig. videtur polli non de intelligentia sed de cattus datur. Repondeo etiam inter gentium dominum esse Deum, vt idem Christus apud Iannem capitulo sexto, quadraginta moxato, declarat, nemo potest venire ad me nisi pater qui misere traxerit eum: abducatur contra eos qui ea, quia dicebas, præcepta non credebas, quia non intellegebat. Itaque neccis non est hoc logo de cattus domino displicere: sed quia omnes interpretes dispati, & quia nolo quoniam meis interpretationibus adductum esse, & quia hoc testimonio haereticis impudenter abutantur, dicam obiter, quid veteres fessent in auctoribus. Gorgonius Nazianzenus in oratione ad hunc locum, & Chrysostomus hominis sexagesima quarta in Mattheum dominus cattus nihil aliud est videtur existimare, quam propensionem quandam naturam, quam analis ad cattus magis apud alibi dicens minus producere fuit: ita ut non difficultate vxore careant. At i omnes auctores praeter natum conditionem in ducentis vxoribus agunt. Calinus: vt foler, non solum hoc loco fallit interpres, sed impius etiam, & adulterius Apostolos blasphemus est, vocat enim illos filios, ingratis, impionis: homo scilicet puer, qui existimat Apostoli hoc ideo dixisse, quod homines omnino carnales sunt, & nuptiarum multitudine infasibiles: tam longe nimis ab eorum mente quam ab eo. D rum sancte distabat. Tamen enim ab aliis, ut proprietas id Apostoli dixerint, ut contrario omnino animo fuerint. Nam cum Christus dicit: sed adulterum esse, qui etiam ob adulterum vxore dimissa alteram ducere: collegunt, quod reserat, quod Christus responso suo comprobavit, non expedit omnino vxore ducere: quandoquidem adeo vixit omnis est adulterum, vt vix inuenient vxore recte, que futura non est: adulteria, quod dimissa manendum viro finit vxore esse. Itaque prestat in isto vige ad finem vixit uxore manere, & matrimonio in mortis, & adulteri uxoris zelotri liberum esse.

b. Non omnes capiunt verbum hoc.] Non afferuntur interpretibus, qui existimant Christum neque approbare, neque improbari Apostolorum dictum, quod vxorem ducere non expedit: probat enim & maxime quidem probat: vultus quo co operatione adducuntur, vt, quod verbis dixerant, moribus, ac rebus praefert. Et vixit omnis vulgo diverso, indicat eorum plus dicitur, quam intelligebant. Quod autem dicit non omnes capiunt verbum hoc, in fore omnes exponunt, tanquam sensus est, non omnes, quod dicit, praetare possunt, id est, vxore carere, quia non omnes causas cattitatis donum habeant: sed quibus datum est quem-

co inducat, & Paulinus in heresi Abitamentorum: De cattitatem sed hoc opus non est refutare. Abutuntur & Calinus, ut probent proesse, ne haec vixit omnes loquantur) qui non certe dedit no Deo: nientiam proficit: non enim omnes habere. A pudilos non solum non omnes, sed nemus pro-

*Lutheranus* sive habet: certe non appetit. Hactenus enim hominem Lutheranum, aut Caluminam perpetuam feruas virginitatem monstrum inauditum est. Non ergo id heretici agunt, quod degere se monstrum simulant, ut Deigratiam comendent: dum eam non omnibus, sed quibusdam tantum dari dicunt: sed illud potius, ut omnes homines ab Euangelica perfectione, & puritate ad suas reuocari fordes, malinque homines adulteros esse, quam virgines. Ceterum eos, qui virginitatem proficiuntur impios appellant: eos vero, qui adulteris omnia permiscent, nunquam impios appellauerunt. Pudet me recitare, quod primum eorum magistrum Lutherum dicere, profiteri que non puduit, non magis posse virum sine virginem. Responde, quam sine cibo, ac patu viuere: virumque enim rem esse naturalem, & nec illarum. Epicureum illum, quisola voluptate beatitudinem effimabat, nihil tam Epicureum dixisse legimus: & porci si loquissent, dicere non auderent. Dicbat olim filius, quidam Actius rem Venerabilem necessitatem appellans, ut auctor et aucterius scribens Epiphanius. Hoc sit, satis apparere non soli non omnibus: sed nemini prius hoc à Deo donum dari, vt sine vxore vivat. Nam & quidam ex eodem pororum grege, magnus tamen apud illos habitus docttor, Catholice dicentes hanc feruandam castitatem gratiam, ei si vero nestinibus non habere, tamen per se orationibus obtinere: respondens perinde esse, ac si proferetur nuncquam noscibim, & potum sumptuose esse, dientes à Deo nos precibus imperatores, vt sine cibo, potuque viuermus. Constat igitur horum d'ctorum hanc esse lentitatem non magis sine vxore, quam sine cibo, & potu viuere posse. Unde sequitur primum neminem debet sine matrimonio vivere, aut experiri, ne Deum tentare videatur. Itaque quod Christus verbiculo duodecimo, dicit eis Eunuchos quosdam, qui se castraverunt propter regnum celorum, iterum opinione locum non habet: nemo enim est proper regnum castrare potest magis, quam cibo, & potu carere. Deinde licet maritis, si corum vxores agere sunt, longiore praesertim tempore, aut alias vxores ducere, aut alias mulieres intrare: quemadmodum si quis omni cibo, potuque carere, licet vnde dicunque poterit atripere & vitam sustinere. Tertio loco sequitur, si maritus, aut vxor diu absit, etiam si in via sit, licet alteri coniugi ab aliis adiungas: quo enim modo tam diu sine cibo, & potu viuet? Hoc postremum Caluminus absurdum est: sed vnu potius probant, & in quodam eorum Corculabulo decreverunt illis vixori, si maritus, neleio quam diu abfuerit, alii iubere. Hec est Calumatus doctrina, quam expositum in vulgo indicari, in lucemque profari, vobis eorum impietatem cognoscant.

*Pide etiam statuta eius* statuta eius, *et cetera Gene-* cetera Gene-  
*tales* *et cetera* *caffati-* *tatem.*

*2. Sunt enim Eunuchi.* Non nisi sunt appetit, quorum hanc Eunuchorum distinctionem Christus subiecerit. Quidam ex hereticorum interpretibus putant voluisse declarare, quod paulo ante dixerat, quia basium dicens si, ut caput verbum hoc. Major vero magister Caluminus ita exponit, quod procedebitis verbis Christi dicens valet: omnis non necessario debet vxorem dicere, nisi impedit vellet, exceptus je quibus Deus resuelauerit opere celibes viuere: qui autem diu sit, quia maritoni obligatio invenit manum, nunc Christum his verbis declarare, ita que Caluminus testentia vxorem dicere non solam invenit suam scilicet, sed diuinan et am precepit: ut vxorem autem non dicere non constituit: sed Dei dispensationem esse putat. Audiat becaber, audiant o-

A mnes, & horreant. Quanto meliore spiritu, & in die Chylosto minus existit maius Christum his verbis docere voluisse, possibile esse, quod nunc vulgo (nunc Caluminis impossibile) putabatur posse aliquos imo quicunque conservent: gratia enim omnibus praesto est: tam calce viuere, quam si Eunuchi essent: propterea enim Christum non quecummodo sed explicatis tribus Eunuchorum generibus Apostolorum dictum confirmavit, non expedire vxorem dicere, idque haud difficultate fieri posse, si quis se ipsum proper regnum celorum calcare vellet, id est, carnem non fecare, sed domare. Proponit ergo, ut at Hilaris tria Eunuchorum genera, quosdam à natura, quosdam ab hominibus, quosdam à sciphi factos: quatuor primi & cupa, & merito careant: secundi ex culpa, B si suo consensu electi sint: tertii meritum habent.

*Qui si quis.* Duplex in hoc verbo sit est: altera, qua liberum arbitrium significatur, quo fequeat. De adiuvante gratia castrare potest, id est, castrum efficeri, quemadmodum Chylosto annouit: nam & calxandi verbum inde à Latini dicitur arbitror: altera, quo significatur id non sine carne repugnancia fieri, ut Gregorius Nazianzenus obseruant. Itaque quod Caluminus dicit, ridiculus est. Primum neminem habere continentiam experiri, nisi certus sit à Deo continentem donum habere, certo scire se habere: quemadmodum, qui fidem habet, certo se habere non potest. Hec enim & falsa sunt, & inter se pugnant. Nam enim, qui continent domum habet, certo scire se habere, tam falsum & hereticon est, quiam quod Caluminus docent, eum, qui gloriam Dei habet, certo scire se habere. Nam cum continentia gratia quaedam est. Ex exempli fidei, quod effundit, est falsum, & si verum est, tamen est incepit: falsum quidem, quia, quidam habet, non scit, sed credit si fidem habet: non enim fide, nonala cognitione id nouit: per fidem autem non scimus, sed credimus: & quicquid fides scientiam appellat, fidem perdit: quia ex diuina, & Christiana fide humanam facit. Incepit autem, quia etiam, quicquid fidem habet, necessaria scire se habere, non continuo sequentur: quisquis donum habet continentia, id etiam scire: quia fides cognitio quaedam est, donum autem continentia non est cognitio: Itaque perinde illi boni Theologi argumentantur, atque si dicent, quisquis vitum habet, certo scire vitum habere: ergo quisquis bonum sanguinem habet, certo fide bonum sanguinem habere. Pugnat contradictione: calxamus dicunt, quia nemo, nisi experientia iure, non potest, an calxatis donum habet: experientia iure, vesti volume, non prius debet, quam de dono callatis certus sit.

*Propter regnum celorum.* Haretici exponunt propter regnum celorum, id est, proper regnum celorum, ut illi maritos fernuent. Tunc enim, ut ex hoc loco mentum colligamus. Sed illa eorum ratione sibi Ecclesiæ Doctores, id est, Episcopi, & presbyteri calxare se debent, quos illi imprimit conjugatis volant, & quidam hactenus nullum apud eos Ministrum nominauit, qui etiam ito modo id est, ut Evangelio licet calxare, se feruere, se castrarent. Senus ergo est proper regnum celorum, id est, ad regnum celorum promerendum, ut Origenes, Hieronymus, Chylosto, Andor imperfecti, & Euthymius, interpretantur. Generaliter enim de omnibus, non de solis Apostolis, & Euangeliis Doctribus, sicut Christus. Solent dicens Caluminus etiam non magis mortuorum, quam letiorum quod per se nec bonum, nec malum est: sed ex ea Calumatus etiam orandum conducti. Exemplum in ar-

ripi, si ciuium persicere bonum, nec malum est: A cum videret populus omnes adulos, qui ad Christum accedebant, magnis aut fanaticis, aut aliarum rerum cumulari beneficijs, cepit & illi infantes offerte, ut quatenus ea cerebarat, beneficiorum Christi participes fierent. Non enim, ut sanarent, sicut adulci: sed, ut spiritualem aliquam gravatum perciperent, illi offerebant, ut latum explicat Euangelista.

*Vt si manus imponeret, & oraret.* Id est ut impensis super eis manus eius benediceret, beneque precarer. Hebreorum confutendum sanisse, ut quinque omnes erant, & aliqua pollebant divina gratia, manum impositione inferioribus benedicerent, constat ex Genef. 48.14.15, hac ergo ratione adducti parentes infantes ad Christum afferabant, ut impensis manus illis benedicerent. Vnde Ecclesiastica confutudo nata est, ut laici, ac presertim pueri a sacerdotibus, & Episcopis, etiam extra Ecclesiam benedicantur, quam confutendum Autem imperfici commentari.

*Qui potest capere capiat.* Caluminus suam sententiam impetrat ad hunc modum exponit, ut Christus docere volerit, minime spernendum esse coniugij vsum, nisi ea temeritate nos in extum velim us praecipites dare. Nam discipulis, inquit, quo videbar in iudicio tuere, manum inicere oportuit. Itaque bonus iste Euangelicus perfectione interpres non potest Christum, quod Apostoli dixerant, ac probare: sed reprehendere, exequenterem, ac excessu fauere significat, quod exstiterit uerum bonus esse, vxorem non dicere. Hac autem verba qui potest capere, sicut, non exhortantur, sed prohibentur. Itaque tamen interpretatur, quasi dicit Christus, vos existimatis bonum esse vxore carete: ego autem veto, ne quisquam id facere tenet: nisi curus sit le id capere possit, id est, finire uxore viuere. Iste, ut opinor, clarobus, si commentatoris scripsisset, non potuerit peior spiritu, & sensu Christi sentiu magis contraria verba eius interpretari. Quis enim non videt uerum Christum homines ad calitatem, & collibus vita perfectionem, quasi proposito premio cohorat? Caluminus verba Hieronymi opponit, ut quicquid medium dicere soleo, quod inter Catholicum, & hereticum spiritum interit, ex comparatione lectio agnoscat. Hie contra louniam, id est contra patrem Calumum libro primo scribit, Proprietate enim non dicit horum, sed talum est regnum celorum, ut non solum recte pueros, sed etiam moribus pueris similes comprehendent, ut Origenes, Hieronymus, Augustinus libro primo de peccatorum meritis capite demonio, Beda, Theophylactus & Euthymius monuerunt. Quod Lucas magis expressis capite decimoctavo, decimoquarto addens, Amisit uerbo quicunque non accepterit regnum Dei sicut pueri. Caluminus non intrabit in illud. Non habent aliud Caluminus probare, ne possint in sententiam & priuatum ei. Caluminus & priuatum ei. Anabaptisti.

*14. Sicut parvulos venire ad me.* Parvulos vocat & per arcuam infantes, & per impicitatem morum adulos, ut latum explicat dicens, talum est regnum celorum. Proprietate enim non dicit horum, sed talum est regnum celorum, ut non solum recte pueros, sed etiam moribus pueris similes comprehendent, ut Origenes, Hieronymus, Augustinus libro primo de peccatorum meritis capite demonio, Beda, Theophylactus & Euthymius monuerunt. Quod Lucas magis expressis capite decimoctavo, decimoquarto addens, Amisit uerbo quicunque non accepterit regnum Dei sicut pueri. Caluminus non intrabit in illud. Non habent aliud Caluminus probare, ne possint in sententiam & priuatum ei. Caluminus & priuatum ei. Anabaptisti.

*Dicitur.* Et id est, non potest intrare in regnum Dei, illi non de baptismo, sed de doctrina interpretatur: ita sit, ut dum heretici esse volunt, & Ecclesiæ Catholice refutare, sicut ex armento & Anabaptistis, qui infantes baptizandos esse negant, refutare non possint. Nam enim ex hoc loco aliquid argumentum colligunt: quemadmodum & Diuina Bernardus epistola ducentesima quadragesta colligit: tamen non adeo firmum est, ut tam certi, tamque necessarij ad salutem dogmatum fundamentum esse possit.

*15. Et cum impossisset eius manus.* Dixerat Euangelista verbiculo decimerto oblatos Christi fuisse pueros, ut manus illis imponeret, & oraret: & dicit nunc manus illis impossuisse, sed orasse non dicere, cuius rei causam Origenes frustis

399 putat, quod Christus manus imposuerit, non autem orauerit; quia infantes impositionis manuum capaces erant; orationis, quam intelligere non poterant, non erant: opinio minime probabili. Nam opus non era, ut infantes orationem intellegent, ut etiam participes esse possint: quemadmodum nunc opus non est, ut verba, quibus baptismus confert, intelligent, ut baptismi fructum percipient: & in manuum impositione oratio etiam comprehenditur. Nec enim sola manuum impositione fine oratione, ac benedictione in quaum adhibetur, & Marcus. 10. 16. id expressum & complexans est, & impone manus super illas benedicat eas.

16. Etece vnu. [vnu pro. 1. quidam, possumus est: sicut & Galli loqui solent. Lucas capite decimo octauo, deinde oto, principem fuisse scribit, id est, primarium, vt interpres, virum, qui, ut at Matthaeus versu vigesimo secundo, dicit admodum erat. Videntur multe reses auctores hunc adolescentem cum illo legi spiritu, de quo Lucas scribit capite decimo, vigesimo quinto lapī memo ria confidit: nam & hunc legi spiritum fuisse dicunt, ut Hieronymus, Ambrosius in caput decimum octauo Luce, & Cyrilus Alexandrinus secundo libro thesaurem primo. Melius D. Basilius in homilia contra diuites auctores non solum non putat legi spiritum fuisse, sed legi spiritu illi, de quo Lucas loquitur, opponit, quod illi tentandi causa, hic descendit ad Christum accedit. Et varo si legi spiritu fuisse, id potius expellit Eusebium, quam alias circumstantias, quas videtum eos magnō studio declarasse, ve quod praecepit fuerit, quod dicitur, quod adolescentes. Putari idem auctores, tum etiam Epiphanius in Anchore, & harafi 69, hunc etiam adolescentem non bono, ac fini plici, sed tentandam ad Christum adhibe, quam opinionem & Dicū Basilius in loco, quem paulo ante notauimus, & Chrysostomus, & Euthymius in huius loci communiaris merito mihi videantur, magnisque commentariis refutare: Primum, ut Marcus capite decimo, decimopictimo declaratae value reverenter, & suppliciter genitissimae fletentia ad Christum afferat, quod superbi illi, & instati Sct. be, & Pharisaei, qui tentauit Christum adibant, facere non solebant. Deinde quia quotieslibet tentantia causa Christum interrogat, Euangelista solente exprimitur: de hoc vero adolescenti nihil tale significarunt. Tertio, quia regas, quid adhuc fidei fuit, ut vitam eternam peruenire posset. Quarto, quia, cum Christus illi dixisset, vade, & venire, quae habes, & da pauperibus, tristis discilis, nulla autem tristitia cœla fuisse, si malo, similitudine quanto animo Christum interrogasset. Itaq; multo melius Chrysostomus quam Hieronymus ad probantem suam opinionem argumentatur. Addo ego, quod qui tentandi causa Christum interrogabant, non solebant seipsum, suaque fale: sed de lege, deque rebus controverter, & curiositas questionem proponere, ut sitca tributum dare Cœsi, an licet, quoniam ex ea causa vox rem dimittere, quod sit maxima legis mandatum, cuius illa mulier in resurrectione futura fit vox, que dum vivere, scimus fratres maritos habuisse. Hic autem adolescentes non curiosus, non subtilis, non supercuriosus: sed ubi necessaria, quid boni faciunt, ut habeant vitam eternam?

Magnificus. ] Vtiter honorifica præfatione ad eamundam Christi benevolentiam. Ali: Christum Rabbi, id est magistrum aliquid interrogaturi apellabant, illi ut maiorem animi præponerem oportenderet, magistrum bonum appellauit.

17. Quid me interrogas de bono? ] Graec in omnibus fere libri est n. p. a. e. d. ab aliis; Quid me dicas hooc nemo bonus; nisi vnu Deus: atque ita legi Origenes tractatu in Matthaeum septimo, Hi-

larius, Chrysostomus, At. &or imperfecti in hunc locum, & Gaudenius tractatu septimo in Exodum, Nofer interpres legit i. p. q. p. c. m. i. v. a. Quid me interrogas de bono? quemadmodum in nonnullis etiam nunc Graecis codicibus legitur, & vt Hieronymus hoc loco, & Dicū Augustinus libro primo de Trinitate capite decimotertio legitur. Origenes utramque lectionem ponit. Verum corum confluuntur nequam probo, qui utroque modo Christum dixisse putant, prins quidem, Quid me interrogas de bono? qui dixerat adolescentem magister bona, dea de quid me interrogas de bono? ita legamus non significat, quid me interrogas, quid boni facturus sis sed me interrogas, bonum appellam?

Vnu est bono Deus.] Obsecrabo Ariani Catho-

licis hunc locum, ut probarent Christum non esse Deum, quod videtur his verbis à bonitate, diuinitate, & dignitate scriptum excludere, ut scribit Epiphanius aduersor Ariano heret 69, & Cyrilus Alexan-

dinus libro secundo thesaurem capite primo, & Dicū Basilius in epistola ad Amphilochium, & Dicū Ambrosius in commentariis caput decimotertio.

B Deum, quod videtur his verbis à bonitate, diuinitate, & dignitate scriptum excludere, ut scribit Epiphanius aduersor Ariano heret 69, & Cyrilus Alexan-

dinus libro secundo thesaurem capite primo, & Dicū Basilius in epistola ad Amphilochium, & Dicū Ambrosius in commentariis caput decimotertio.

Maximinus Arianiorum Episcopum capite vigesimo tertio. Omnes respondent Christum non negare se bonum esse, ac Deum. Nam & homines, & Angelos, & multa alia prater Deum iuxta quodammodo bona esse manebant, & multis scriptis ex ampli probat Epiphanius, sed dicit neminem bonum esse prater Deum, eo modo, quo Deus bonus est, id est, & per se, & natura sua: quemadmodum dicit Dicū Paulus 1. ad Timoth. 6. 16. solum Deum habere immortalitatem, cum & Angelos, & animis nostris immortales conserunt: quia nemo prater Deum natura sua: id est, non alii usi participatione immortalis est: quemadmodum in questionibus Christianis propositis Iustinus explicavit. Itaque esti Christus Deus non fuisse: botum tamen fuisse: & quemadmodum se à bonitate non excludit dicens, Vnu est bono, Deus, ita non excludit diuinitate: quoniam in his verbis, ut patet explicabitur, maxime indicat se esse Deum. Cur ergo ita Christus adolescentes respondit? Ratio, quam Caluinus assert, inepita est, & ad Ariorum errorem accedit, vt, iuxta ostenderet summa de doctrina ad Deo profectam esse: nonne id Christus voluit offendere, sed potius dicere se est: Deus; & si voluisse, non bene se ratione offendere posset. Alii voluisse Christum adolescentem illum, quia nimis operibus legis confidens, ab illis auellere, & ad fidem in se adducere, quod facit, dum indicat non solum magistrum bonum, sed etiam bonum. Deus est: ita Origenes videat significare tractatu in Matthaeum oto, ita certe Epiphanius aduersor Ariano, & Cyrilus libro secundo Thesauri capite primo interpretatur. Quid dicitur Christum voluisse significare se esse Deum, vehementer probo: quod dicit adolescentem in operibus legis confidens, & ab illis illum Christum velut reuocare, non probo, nec ultimihil videntur bene probare. Vera igitur causa, cur ita Christus responset, exsimi videat esse, quam Auctor imperfecti hominatris gemitertia, Hieronymus in commentariis, Gaudenius tractatu 7. in Exodum, Augustinus libro primo de Trinitate cap. 23. & libr. 3. contra Maximum cap. 23. Beda, Theophylactus, & Euthymius hoc loco asserunt, quod adolescentes, est bonam, non tam latissimam, atque perfectam de Christo habebat opinionem. Manifestum enim est conatum illum fuisse quam magnificissimam titulis Christum ornare, ut eius integratianis: & videmus tamen non nisi magistrum bonum appellasse, qualibet de illa supra sententia. Nam si Deum esse credidisset, aut Deum fuisse,

C locum con-  
tra Ariano  
predicato-  
rum Christi  
explicatio.

Maximinus Arianiorum Episcopum capite vigesimo tertio. Omnes respondent Christum non negare se bonum esse, ac Deum. Nam & homines, & Angelos, & multa alia prater Deum iuxta quodammodo bona esse manebant, & multis scriptis ex ampli probat Epiphanius, sed dicit neminem bonum esse prater Deum, eo modo, quo Deus bonus est, id est, & per se, & natura sua: quemadmodum dicit Dicū Paulus 1. ad Timoth. 6. 16. solum Deum habere immortalitatem, cum & Angelos, & animis nostris immortales conserunt: quia nemo prater Deum natura sua: id est, non alii usi participatione immortalis est: quemadmodum in questionibus Christianis propositis Iustinus explicavit. Itaque esti Christus Deus non fuisse: botum tamen fuisse: & quemadmodum se à bonitate non excludit dicens, Vnu est bono, Deus, ita non excludit diuinitate: quoniam in his verbis, ut patet explicabitur, maxime indicat se esse Deum. Cur ergo ita Christus adolescentes respondit? Ratio, quam Caluinus assert, inepita est, & ad Ariorum errorem accedit, vt, iuxta ostenderet summa de doctrina ad Deo profectam esse: nonne id Christus voluit offendere, sed potius dicere se est: Deus; & si voluisse, non bene se ratione offendere posset. Alii voluisse Christum adolescentem illum, quia nimis operibus legis confidens, ab illis auellere, & ad fidem in se adducere, quod facit, dum indicat non solum magistrum bonum, sed etiam bonum. Deus est: ita Origenes videat significare tractatu in Matthaeum oto, ita certe Epiphanius aduersor Ariano, & Cyrilus libro secundo Thesauri capite primo interpretatur. Quid dicitur Christum voluisse significare se esse Deum, vehementer probo: quod dicit adolescentem in operibus legis confidens, & ab illis illum Christum velut reuocare, non probo, nec ultimihil videntur bene probare. Vera igitur causa, cur ita Christus responset, exsimi videat esse, quam Auctor imperfecti hominatris gemitertia, Hieronymus in commentariis, Gaudenius tractatu 7. in Exodum, Augustinus libro primo de Trinitate cap. 23. & libr. 3. contra Maximum cap. 23. Beda, Theophylactus, & Euthymius hoc loco asserunt, quod adolescentes, est bonam, non tam latissimam, atque perfectam de Christo habebat opinionem. Manifestum enim est conatum illum fuisse quam magnificissimam titulis Christum ornare, ut eius integratianis: & videmus tamen non nisi magistrum bonum appellasse, qualibet de illa supra sententia. Nam si Deum esse credidisset, aut Deum fuisse,

aut

aut certe Domini appellasset: voluit ergo Christus sciens eum bono animo de sua salute consule: re eum aduocare fidem, atque perficere, eoque interrogando perducere, vt si non tantum magistrum bonum, sed Deum etiam bonum efficeret & proprieas eius ore verbum appetiri, vt doceret tantum illi opus esse: vnu, quæ dixerat, bene intelligere. Vocaverat Christum magistrum bonum, docet illum Christus neminem bonum esse, prater Deum, ut probet de Deum esse, si bonum est, quemadmodum ille p[ro]ficiens, quid diceret, confessus erat. Fato raro agitatur in verbo esse: nam alter magister bonus, alter Deus bonus appellatur: sed hoc pl[ac]a agituras gratas argumerationi affect: hec enim Christus arguit auctoritate, quia non intelligit, quia inter magistrum bonum, & Deum bonum interlit. Annotatum ut alius locis solitum suffit Christum emi agitatur verborum ludere, ut supra. 8. 22. Dimitri mortuus sepelitur mortuis suis. Quare aliquis, cur Christus non eccl[esi] modo alii responderet, quis credidisse illi aliquando aut simibus, aut identibus viis fuisse. Ratio mihi videatur esse: quod in adolescentem na eum magistrum bonum appellauerit: quia ex his mare aliquem extitum tribuere singulariter, quem alii tribuere non solent: voluit ergo Christus eius opinionem arripere, docere, & factos fieri, quia sola aliquando h[ab]et intermissionis causas nominatur. Nam quemadmodum hic cum soli mandatorum obseruatoria causa fatus esse dicitur, non excludit fides: sed tantum significatur inter ea, quia facienda sunt, fatus esse mandata seruare: ita, cum sola fides inter iustificationis, & taliter nos fides causas nominatur, opera non excluduntur, sed tantum offendit fides inter ea, quia non facienda, sed cognoscenda sunt: fatus esse credere, fide[m]que nobis, i. c. obseruare, & quadammodo ex casu cognitionem instar omniumque doctrinarum efficiuntur.

C Si autem vnu ad vitam ingredi, feria mandata: ] Per nicti libra, & menti Christi omnino contraria est interpretatio Caluinis: si enim exponit, quia Christus bonum illum, & timperie adolescentem deludere voluerit: quemadmodum si quis interrogant, quia via Romana iuretur, extremis indostendere. Sic enim purus Christum respondit, si p[ro]p[ter]a ad vitam ingredi, feria mandata, non quod mandatorum obseruatio via externe via esset, sed potius duceretur, quia vita nostra hauiens aberrarent: inuenimus enim illos obseruationis legi præceptorum in flumen fuisse, atque confundim, quicquid ambo ab aliis, ut homines ad vitam eternam ducere, ut ab aliis potius retardaret. Diplex error: alter, quem iam refutavimus, quod existimat illum adolescentem in legalium præceptorum obseruatione conditum; nec enim confidebat, quia præter illa queritur aliquid, quod faciendo in vitam aternum ingredere: alter quod p[ro]t[er]e: Christum de legalibus agere præceptis: quod quibus enim agit, statim implere exponit, non horridum facit. Cetero quod p[ro]t[er]e non legitur, sed Euangelica sunt: quisquis autem legalia esse putat, legem ignorat: si enim legalia fuisse, vnu cum ipsa legi fuisse abrogata: tunc vero ab aliis, ut ab aliis facientur, virtus copient maxime vigore, cum corpori lex maxime mori: vt Christus capte quinto 14. 35. manifestum est. Venite benevoli patris mei, p[ro]fidae p[re]paratum vobis regnum a confusione mundi. Eiusdem: & dedicatis misericordie: p[ro]sterni, & deponi nobis ibore: hospes eram, & collegiis merendus, & operum flame. N[on] que hoc Christi lentes, ut Caluinus posuit, nobis aduersatur: quia hinc colligatur nullus alia præcepta, prater decem Decalogi, nullus-

E Non homicidium facit. ] Proprietas illi Christi præcepta Decalogi non omnia, sed secunda numeri tabula: nec ea quidem ordine, sed prouferuntur: nec enim id agebat, vt totum Decalogue memoraret, sed verbum recitat: sed vi intentum proponeret. Poret quarti, cur prima tantum tabula mentionem non fecerit. Respondet Euthymius, propter quod prima tabula obseruatione in occulto, id est in animo lateat: secunda autem tabula manifesta sunt opera, non occidere, non meschart etc. Non proborationem, nec enim Christus adolescentem argueret, vt quidam putant, sed et nos supra probauimus, docere volere: nec docere, quomodo bonus esse videtur, sed quomodo bonus acutus est: nec enim hypocritam, sed Christianum facere volebat. Vera mihi videatur fuisse ratio, quod quicunque secundum tabulam obseruant, & primam obseruant: quemadmodum Deus Paulus ac Rom. 13. 9. 10. Nam non adulterabat, non occides, non furabes, non salujum testimonium dicas, non concupisces, & si quod est aliud mandatum, in hoc verbo infastratur. Diliges proximum tuum sicut teipsum; plenitudo ergo legi est dilectio. Propterea

Propterea & Christus hic, & D. Paulus illic volentes manu dictorum observationem proponere fecerunt tantum tabulae memorinerunt. Dicit aliquis explanationem, ac multo eius in ore primam tantum tabulam in proponere debuisse quia & qui prima obseruit, secundum obseruit, scilicet Deum diligenter, omnia quae Deus praedixit, facit; et quae prima tabula muro breuerit, quam fecerit, ut si magis videatur tamquam omnium preceptorum summa proponi debuisse. Respondeo iustis omnia vera esse: sed tandem factum esse proximum diligere, quam Deum, ut D. Iohannes in epistola cap. 4, 20. argumentatur, quem enim nos diligimus fratres suos, quem vider, Deum, quem non vider, quomodo potest diligenter Soler ergo scriptura faciat sed obseruationem nos mandatorum Dei per secundam tabulam, tamquam per magis factorem, magis placat, magis nobis notam viam ducere.

19. Dulges proximum tuum sicut teipsum. 1. Nimirum andax O genitor tractauit in Mattheo 5. 8. conetur ea est haec verba ab aliis effide adire, propter ea quod apud alios Evangelium non legantur. Praefabulat existunt ut alii presertim quae modum loquentur non omnia semper dicta, facta siq; Christi commemorauntur. Ergo, quasi brevis complexio, quia omnia, quae Christus restituatur, vno verbo comprehenduntur, quales & Dunn Paulus ad Romanos 13. 9. 10. et ad Galatas 5. 14. vobis est. Nec enim illud praeceptum: sed omnium praeceptorum summa ex Lethinico capite decimatione, decimo octavo.

20. *Omnia haec custodiuntur a inventore meo.* [Hilar. canon in Marchaum 19. Autior imperfectio homini.]  
 23. Ambrosius in commentatoris in cap. Lucae 13. Dicit Augustinus epistola octauaginta nona. Hieronymus & Beda hoc loco, & nonnulli, vt opinor, Graeci quorum Theophylactus opinionem recitat, existimat hunc ad sollecentem, cum dixit se omnino mandata ad inventorem sua feruauisse, scilicet, fuisse mentium. Multo magis D. Basilius homilia contra diuinos tesauaros, & Chrysostomus, atque Eusebius pro hominibus, eum dixisse quod res erat, ne cuius fine causa narrat Marc. cap. 10. 21. Christum hoc autem dito enim dilexit quod profecto non fecisset, sed mulator fuisse, quod Christum omnia sciens latenter non posset. Quod autem Calvinus respondet, *Sed etiam Deus non omnes habet*

ter non potuit. Quod autem Caluminus respondet dilex: si eum, cuius diligit Deus res omnes naturales, quia natura sua bona fuit: ridiculum dicit. Nam ita quidem modo non solum omnes homines: sed omnes etiam damones diligit. Periculis hunc adolescentem proper mandatorum observationem singulariter amorem significare voluntate; quo amore non solum non alios peccatores, sed ne illum quidem ipsum, antequam ei audirentur profequerit; non quod id prius ignoraret, aut quod non prius cum aliis diligenter: sed quod ostendere more humorum ex eius responsu, quod annigeraret, difficile & quem ante non diligebat diligere ceperit. Quod ad confirmationem sententiae nostra fact est. Magis etiam ridiculum, quam quidem Caluminus Catholicos ex hoc loquo colliguntur peccatores posse pro bona opera & mandatorum observatione ad iustificationem disponere; ea enim bona, quae facit, antequam infinitum sit, quoquando Deo grata esse, ac ut Theologivocant, meritiora de congreuo, responderemus modis ruror, & cahes mereri: qui quia, quae faciunt, naturaliter bona sunt, eaque Deumiam enim de cuiuslibet Christum hunc adolescentem non tantum proper naturalem bonitatem, huiusmodi communius hominibus: sed proprie propria mandatorum observationem, quae naturaliter est, singulariter amans.

21. Si tu perficius es, vade, vende omnia que habes:  
et da pauperi. Perterfa etiam hoc loco, & ma-  
ligna interpretatio Calumi, qui exsumat Christum  
non fieri, & ut perfectione cor filium daret: sed  
caute, ut adolescentem hypocritam deterget, hoc  
ili dixisse. Quia enim, inquit, mentitur et, dicens  
se mandata omnia obseruasse, vobis Christus, &  
ut palam omnes intelligenter non ita esset, proponens  
ili vobis tantum praeceptum, ex quo, an prox-  
imum diligenter, speraret, vt venderet omnia, &  
daret pauperibus, & sciens eum facturum non esse,  
aque ita eius mendacium comprehendendum. Mul-  
titudin hic esse errores: primus est, quod illum ad  
adolescentem mentitum putet, quem superiore veritate  
refutauimus. Hie dignus erat venia, nec error ap-  
pellandus, quia multi, vt diximus, & graves audio-  
res in eadem fuerint opinione: nisi illi Catholicoe,  
Calumini hereticu animo dixisset; non, vt aliquid  
eorum auctoritate tribueret, quos si scissiu se len-  
tisse, contrarium fortasse, vt lolet, dicturus fuisset;  
sed vt Evangelica confusa, quaz illi & probarent  
maxime, & secuti sunt non solum ipse non sequer-  
tur, sed etiam refutaret, & quantum in se esset, pe-  
nitius tolleret. Secundus est, quod nullum parvum  
confidit esse puer, & hoc ipsum, quod Christum  
adolescentem dixisse, vi fini omnia venderet, & daret  
Errorum  
ad Calum-  
ni refutatio.  
Pueritiae  
confidit  
contra Cal-  
mum

pauperibus, seque se queretur, non eum filium, sed  
praeceptum est dicit, quod ante illum ne-  
mo cogitaretur. Et genus quoddam Pelagianum  
esse posse, nisi omnia videnter, & dare pauperi-  
bus, quia non constitutum, sed praeceptum hoc est;  
non tam ab Augustino epistola 39, paucis veris re-  
futari sunt, quam in Iani ab omnibus irit. Et ve-  
ro quis non videt confitum illud esse, quod cum  
bonum sit, imperatum tamen non est, alioquin &  
perpetuum ferire virginitatem praeceptum est,  
quia bonum est D. Petrus testatur. Athos Calu-  
nus, ut opinor, non concedet. Nam si praeceptum  
est, feruari ergo ab omnibus debet, & qui non fer-  
uant, saluti eis non possunt, laqueo ex Calumno suo  
erro ducatur necesse est, ut affirmaret, quod omni  
Eustathio in Concilio Cagliensi condamnata af-  
firmabat, neminem, qui vxorem haberet, saluum  
esse posse, & quod ita Pelagiani dicebant, nemini  
nemo posse ad vitam eternam pertinere, nisi omnia  
vendere, & pauperibus dare. Denique quistam ob-  
tusus est, ut non animaduertat, quem exquisitis ful-  
diosis verbis praecepit Christus, consilium diuinum  
qua? Cum de praecepto loquuntur, non dicit, si vis  
perfectum esse, serua mandata: sed si vis ad vitam in-  
mortalis: sum vero de confilio, non duc si vis ad vi-  
tam ingredi: sed si vis perfectum esse. Præterea man-  
datorum observationem, tanquam premium, pro-  
ponit vitam eternam, sive, inquit, ad vitam ingredi  
serua mandata: observatione vero confiliorum non  
vitam eternam, sed rhefaurum in celo, id est vita  
terram maiores diuitias pollicentur. Et non scilicet  
beatum eis, sed beatissimum principem, & indicem,  
se debet, inquit, & vos super sedes duodecim indicantes  
duodecim tribus Irael. Non possum ego melioribus  
verbis, quam Augustinus sermonem faxegem impri-  
mo, de tempore, aut probare, aut explicare Evan-  
gelica confilia. Aliud, inquit, est confitum, aliud pra-  
ceptum. Confitum datum, ut virginitas conservetur  
et anno, & a caribus afflatis, ut rendantur om-  
nia, & pauperibus erogentur: præceptum vero datur, ut inflata  
virginitas, ut omnia humo ducatur a malo, & præceptum  
faciat bonum. Denique de virginitate dicitur, qui potest  
capere, capiat, de inflata vero non dicunt, qui potest facere  
faciat, quod omnis arbor, que non faci fructum bonum, ex-  
fodiatur, & in ignem mittatur. Confitum qui libet, regnante  
ter audiens, & fecerit, maiorem habebit gloria, confitum  
præceptum qui non impluerit, nisi penitentia  
intus.

IN MATTH. CAP. XIX.

**IN MATTHEI**  
subuenient, panem eum ducere non poterit. Et rursus in lib.  
de sancta virginitate cap. 14. Precepto, inquit, quis-  
quis non obtemperat, reu. est. & debito pane. Proinde  
quia vxori ducere vel uxori peccatum non est: si au-  
tem peccatum est praeceps velaretur, propterea peccatum  
Domini de virginibus nullum est. sed quoniam de-  
nitam remissione peccatorum, adueniunt se vita eterna in qua  
est quaedam exegesis gloria, non omnibus in eternum vivi-  
vo, sed quibusdam in tribuenda, cui consequente parum  
est liberatum esse a peccato, nisi aliquid est ipsi liberatori vo-  
ravatur, an non fit criminis non possit, sed possit.

**L. Cor 7.15.** *recte, quod non sit criminis non venire, sed non esse, ac redidisse si landis. Confutum, inquit, do, tanquam misericordiam concessam a Deo, ut fratres essem, & eu iudei libri capite trigesimo. Nec enim sunt non me habentes, non occides, ita dicit potest non nubes: illi exigitur, ista efficiuntur. Si sunt iusta, laudantur, nisi sunt illa, damnantur in illis dominus debet imperat vobis: in hoc autem, si quid amplius supererogaueritis, in redendo reddet vos. Efermone decimo falso de verbis Apostoli, Quid iubes non adultera simus? hoc precipit, amando te plus sacrum, quam iubes. De l'origine, apostolice preceptum domini non habeo. Ergo quare hoc faciunt. Confutum autem domini non habeo. Quia terreni nupti viuerunt, quae terrenos amplexus non defideraverunt, vix adeo acceptantere precepimus, ut non recusatent confutum. Eant Calixtini, & negent vilium esse confutum, dicant opera supererogationis Sophistis etiam esse commentum. Nos enim Christum, & Diuum Paulum confutitorum ac Supereroga-  
mon opere.*

Regibusque Septimiarum est commentum. Nos enim Christum, & Diuum Paulum consiliorum ac praeceptorum doctores arque affertores Christi vero, ac Duius Pauli Dium Augustinum, omnesq; omnino veteres auctores interpres habemus. Calvinista, quis Euangeli consilia feruare nolunt, effe non credunt, aut se eredre distimulant, & obiciunt illud tritum, quod Christus sit apud Lucam. Cum fecerint omnia quod praecepta sunt vobis, dicite, feruntur sumis, capite decimo septimo, de-

400

*Außer Bibl.  
de Eccle.  
sift. dogma.  
Gennadism.*

ex hoc enim sensu, quem proprium ac genuinum A statuam attentionem rem maxime necessariam esse constat, quam fultum est homini ut per eleemosynas, & proxime per omni opera bona vitam aeternam promoveret. Idem enim Iesus minus quidam hoc loco significatur, quam apud Lucan cap. 16, 9, facie vobis amicos de mammam iniquitatis, ut cum deficerint recipiant vas eternam adernas. Nam & illi de eleemosynis agitur, & facere sibi amicos nihil aliud est, quam eorum amicitias, gratiamque promoveret. Atque hoc sensu omnes veteres electores interpretantur. Cyprianus liber de opere & eleemosynis, negotiorum et ceteris gratia, & comparatorem salutis eterna distinxit omnibus rebus suis pretiosum margaritam, hoc est, vitam aeternam Christi cruce pretiosam de quantitate parimonij fui dicit debere mercari. Et Hilar. ad hanc inquit, terrena substantia calorum est excedens sunt. Et Chrysostomus homil. in Mathemat 64. Nam quoniam magna illi cura de pecunia erat, & quandoquidem ipsa cura denudari rebus consulebat, proflent at non amicis vobis, sed tanto plura, majoraque munera, quanto terra coelum prestatibus est, retributionis praestantibus thesauros appellavit. Et similiter habuit, atque in moribus per somnium acutus transire, quam dantem mirare in regnum calorum.

**Facilis est camelum.** Absurditas, ut videbatur, Quid pertinet aut admirabilitas huius sententiae in causa melioris Christiani, ut quidam camel nomine nauticum funeris, <sup>funeris</sup> quo anchora alligatur, intelligenter: quasi abusus. <sup>B</sup> cum esset camelus pragrandus, & deformis bellum per foramen acus introire: funis autem cum acu analogiam aliquam haberet, qua foli filium, aut funiculus per foramen acus induci, & secundum suam Graciam nomen <sup>apud</sup> id etiam significat. Si Theophylactus interpretatur, & non nullius, ut opinor, Graci, ut refert Euthymius. Alij peccati in vrbe Ierofolymitanam pericula quamdam fuisse fingunt, que foramen acus appellatur, adeo humile, ut camel per eas, nisi exonerari, ingredi non possent. Iti interpretes non animaduertunt, quo absurdum videtur, conseruo enim opere esse sententiam: propterea enim Christus dixit facilius esse camelum introire per foramen acus, quam diuitem in regnum celorum, quia camelum per foramen acus introire maxime absurdum, & impossibile erat; & volebat significare maxime absurdum, & impolabile Deum. ut diuines in regnum celorum introire, si ut paulo post verit. 26, hoc inquit, apud hominem impossibile est, aqua Deum autem omnia possibilia sunt, itaque quia ratione motu sunt, ne camelum animal intelligenter: ea maxime moueri debuerunt, vranimal interpretarentur, quemadmodum Origenes, Hilarius, Chrysostomus, Hieronymus, Author imperfecti, inuenimus libro tertio histor. Euangel. Secundum lib. 4, carminis interpretatur. Syrus etiam interpres verbi Καρπόν, quod non potest, nisi camelum animal signi inceat. Erat autem haec proverbia vulgo locutio, quia cum aliquid signabatur, impossibile esse, dicebatur facilius came. <sup>P</sup> **Proverbia** <sup>apud Ladi-</sup> <sup>factum est</sup> <sup>camelum.</sup> **E**st enim Christus ad adolescentem iam versus vigesimo, qui mandata seruasset, non existimabat quicquam fibi tam arduum, quam Christus dixit, ad consequendam perfectionem superesse, ut videnta fibi omnia bona essent, & pauperibus distribuenda. Denique ratione, cur tristis discesserit, expedit Euangelia, erat enim habens multas possessiones. Facilius enim est pauca, quam multa bona derelinqueret.

**23. Abiit istius.** Hæretici interpretantur propter extremitatem absit, quia vicius, atque confusus conscientia sua fuerat, quod mandata non seruauisset: quemadmodum se paulo ante Iustitiam: sed hanc interpretationem iam versus vigesimo refutauimus. Tristis ergo abiit, quia, cum mandata seruasset, non existimabat quicquam fibi tam arduum, quam Christus dixit, ad consequendam perfectionem superesse, ut videnta fibi omnia bona essent, & pauperibus distribuenda. Denique ratione, cur tristis discesserit, expedit Euangelia, erat enim habens multas possessiones. Facilius enim est pauca, quam multa bona derelinqueret.

**Diffficile intrabit in regnum celorum.** <sup>C</sup> Marcus scribit Christum circum spississima, dixisse, quam difficile, qui pecunias habent, in regnum Dei intrabunt: quod utrumque ad sententia commendationem, & exaggerationem pertinet. Circumspicisse enim ad po-

gis impeditum, ut ambitione, libido, iracundia, Ratio, A gnificare omnia fecisse, que Christus ab adolescenti postulabat. Quemadmodum versu sequenti Christus respondit, Amen dico vobis, quod vos qui secuti estis me. Quamvis non dicat, eos sua omnia reliquise, intelligitur tamen. Dicit aliquis, quomo- do Petrus, & reliqui Apostoli fecerant, quod adolescentem Christus requirebat, siquidem paucum quedam & vilia reliquerant; ille autem possesso- multas quis habebat, reliquere iubebatur. Re sponsa calicibus Diuini Gregorius, & eius verbis Ber- <sup>Homo. s. in</sup> <sup>Euang.</sup>

**25. Quis ergo poterit salvus esse?** Quasi dicant, cum omnes diuitias incumbunt, & diuites in regnum celorum introire non possit, quis salvus esse poterit? Marcus cap. 10, 26. At Apostoli hoc dixisse <sup>apud</sup> iuxta inter se ipsos, id est tacite, ita ut ipsi soli audire posse, quod id est notandum putauit, quia ex eo versu 26, intelligendus est.

**26. Aplicens.** Propterea, ut arbitror, Christus discipulos apexit, ut indicaret, ut eorum cognoscire cogitationes, sermonesq; quoniam secretos, intellectus; eo enim pertinet, quod Marcus, ut paulo ante annotauimus, scripto Apostoli hos inter se tantum sermones missuimus.

**Apud homines hoc impossibile est.** Omnes Euange- lista in eo conueniunt, ut priori loco docent difficultate esse diuitem intrare in regnum celorum: secundum loco dicant impossibile esse. Quod magnum est argumentum eos non sentientiam tantum: sed verba etiam Christi recitasse, Christumque voluisse sententiam suam magis, ac magis exaggerando confirmare. Primum enim simpliciter dixit, difficultate diuitem in regnum celorum introire: secundo loco diuitis facilis esse camelum introire per foramen acus. Tertio impossibile omnino esse, sed apud homines, non apud Deum.

**27. Tunc respondens Petrus.** Id est, verba facere exorsus, ex Hebraismo, quo ut sape norauimus, responderemus dicitur, quicunque loquuntur, quamvis nemini interrogant, sui loquenter respondeant. Quanquam hoc loco Petrus videri potest Christo prius locute responderibe.

**Ecce nos reliquimus omnia.** Causam cur hoc Petrus interrogauerit, nonnulli fuisse putant, quod Christus adolescentem dixisset, vade, & vende, quae habes, & da pauperibus, & veni, sequere me: Petrus vero se deinde ait Alii Apostolis dubitauerit, quale esset primum habituri, quia esti fu omnia reliquerant, tamen nec viderant, ne pauperibus dederant; ita ut non viderentur Christi facti fecisse filios, nec digni esse, ut promissum adolescenti in celo thesauros conferuerent. Secus, ut mihi videtur, potius appetit, voluisse Petrum significare se, alioquinque Apostoli facile iam, quod Christus adolescentem postulauerat, quemadmodum Origenes, Hieronymus, & Chrysostomus existimant. Cur ergo dubitabat, quid est nobis? cur non credere se, exertoque Apostolos thesauro in celo habitos, quia thesauros Christi, id est adolescentem promiserat, quia possessiones multas reliquerunt: Apostoli vero paucas, & exiguis, aut etiam nullas reliquerunt: ideo thesauro in celo sperare non audent: sed quia aliquem in celo gradum sperant, interrogant quid est, quantum fuisse sit. Nec illud probatur, quod interpres est absolute, & sine exceptione pronuntiantur Apostolos bona sua non vendidisse, nec dedisse pauperibus. Nam est id in scriptura expressum non est, tamen est credibile, & Apostolorum virtutis, perfectionisque conscientiae aut omnes auctiugios vel omnia, vel aliqua eius, qui habebant, vendidisse, ac dedisse pauperibus; qui vero non videruntur, propinquis suis, quia vere pauperes erant, reliquisti id que ex Petri interrogatione haec improbabili conjectura colligitur: cum enim rogat, ecce nos reliquimus omnia; quid ergo erit nobis? quamvis non dicat vendidimus & pauperibus dedimus; intellegit tamen vult, quia si-

<sup>Regeneratio</sup> <sup>in scriptura</sup> <sup>in secunda</sup> <sup>in secundum ex</sup> <sup>tertium ex</sup> <sup>dicitur sign</sup>

**Sedes Christi.** <sup>Et</sup> Diuini Hilarius, & Author imperfecti, qui per regenerationem baptismi v. gloriem & gloriam intelligunt, sedere filium hominis interpretantur non in tribunali ad iudicandum; sed ad dexteram patris, ubi paulo post resurrectiōnem in celum ascensus federe coepit. Chrysostomus vero, Euthymius, & Theophylactus, est id de iudicio interpretantur, tamen non existmant villam fedem neque Christi, neque Apostolorum; sed solam gloriam, maiestatemque significari, in qua Christus, & secundum illam Apostoli apparituri sunt. Non agit hic de Christi ad dexteram patris sessione maiestatum est, omnemque praeter Hilarium, & Autorem imperfecti interpres dicunt, cum de iudicio Christi loquatur, sedebit, inquit, & vos indicantes duodecim tribus I. y. scilicet: quales autem & Christi, & Apostolorum futura sint, nec certum est, & est fortasse curiosum inquirere, & aliquid definire velle temerarium; sed iudicio quod sed temerarium non est conjecturas, quo nos du-

cunt, probabiliter sequi. Hanc igitur ego secutus & Christi, & Apostolorum sedes nubes futuras arbitror, quia vbique scripturam video dicere Christum in nube venturum, vt infra capite vigesimo quarto, trigeminio, & vigesimo sexto, & sexagesimo quarto, & Apocalypsim primo, septimo, & et vero similem in eadem nube, quia venturus est, sessurum esse. Id etiam ex alio loco Apocal. colligitur, e. decimo quarto, decimo quartu, & vidi, & ecce nubem candidam, & super nubem sedentem similem filio homini habentem in capite suo coronam auream, & in manu palam acutam. De Christo enim loquitur Ioann. cum filium hominis appellat, & de extremo iudicio, ut fals in manu sedentes declarat. Apostolorum autem sedes futuras esse similes indicat hoc loco Christus, fedebitis, inquit, & vos super sedes duodecim; quasi dicat, sicut ego, ita & vos fedebitis. De numero fedis dubitari potest, quomodo duodecim futuras esse dicat, cum confitit Iudam vnum yrū duodecim - Apostolis sessurum non esse. Inaque si vnde cincum tantum sedebunt, tantum vnde cincum erunt sedes. Si prater vnde cincum Apostolorum, qui sessuri sunt, etiam Paulus, & Barnabas, qui postea ad Apostolatum extraordinarie vocati fuerunt, sedebunt non duodecim, sed tredecim erunt sedes. Respondent Diuus Augustinus libro vigesimo primo, de ciuitate capitulo quinto, & Beda in commentariis ad hunc locum numerum certum, & finitum pro incerto, & infinito possum esse: quasi dicat, fedebitis vnuſquisque super sedem suam. Sed quia duodecim erant Apostoli, quibuscum loquebatur, dixi, super duodecim sedes, quasi etiam Iudas sessurus esset; non quod putaret esse sessurum; sed quod si in officiis perfiliisset, sicut alii, sessurus fuisset: quemadmodum dum Diuus Chrysostomus annotauit. Loquitur enim Christus, vt Theologii dicunt, secundum praesentem uitiam, & non tam de personis, quam de personarum statu: quasi dicat Apostolorum officium habere proprium premium, vt qui se bene fundent, super sedem in iudicio sessurum sit, & ca-